
 
PROVINCIA DI VITERBO

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 29 del 15-07-2024 
 

SETTORE TECNICO 
 

OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE 
SULLA S.P. SORIANESE AL KM 1+500 CIRCA DAL 3 AGOSTO C.M. FINO AL 02/9/2024. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 
Premesso che: 

 Visto il D.lgs. n.285 del 1992; 

 Visto il Regolamento di esecuzione approvato con D.RR. del 16/12/1992 n. 495; 

 Visto che a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (artt. 5, 6 e 7 D. Lgs. 

285/1992), l’ente proprietario della strada può con ordinanza disporre la limitazione della circolazione 

e stabilire divieti di carattere temporaneo o permanente per ciascun tratto di strada; 

 Dato atto di quanto stabilito all’art 6 comma 4 lett. b) ed f) del D.Lgs. 285 del 30/04/1992; 

 Visti gli artt. 5 e 7 del D.Lgs. 285/1992; 

 Visto il D.M. del 10 luglio 2002 contenente “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 

differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”; 

 Visto il D.I. del 04/03/2013 recante “Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di revisione, 

integrazione e apposizione di segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in 

presenza di traffico veicolare”; 

 
 

Vista la richiesta in data 8/7/2024 del responsabile della progettazione e messa in sicurezza del 

ponte Ing. Silvio Peruzzi di chiusura temporanea della strada per effettuare lavori di sistemazione e 

messa in sicurezza del ponte sulla S.P. Sorianese al Km 1+500 dal 3 Agosto c.m. fino al  02/9/2024; 
che per tali motivi si rendono necessari ed urgenti i lavori nel tratto sopra citato; 

 
 

Ritenuto di dover adottare il presente atto a tutela della sicurezza della circolazione e della pubblica 

incolumità; 
 

Visti gli artt. 5 comma 3, 6 comma 4b e 5c del vigente Nuovo Codice della Strada di cui al D.Lgs. n. 285 del 

30.04.1992; 
Visto quanto disposto dal Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Nuovo Codice della Strada di cui al 

D.P.R. n.° 4985 del 16.12.1992; 
ORDINA 



La chiusura temporanea della S.P. Sorianese dal 3 Agosto c.m. fino al  02/9/2024 per lavori di messa in 

sicurezza del ponte sulla S.P. Sorianese al Km 1+500 circa   
 

 
DISPONE 

L’apposizione della necessaria segnaletica verticale, da parte della ditta esecutrice dei lavori. 
 

La pubblicazione della presente Ordinanza  mediante affissione all’albo pretorio della Provincia 
 

COMUNICA che 
è fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente Ordinanza. 
 

Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del 

presente provvedimento. 
 

I trasgressori di quanto prescritto dal presente provvedimento saranno perseguiti e sanzionati così 
come disposto dal Codice della Strada. 
 

INFORMA 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia 

interesse può, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 ex Legge n° 1034/71, presentare ricorso 
giurisdizionale per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione della presente Ordinanza, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua 

pubblicazione. 
 
Viterbo, 15-07-2024 
 
 IL DIRIGENTE 
 ING. UMBRO PASQUINI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


